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2 Metodika

Zpusob provedeni dopravnich prdzkum byl pIné v souladu s technickymi podminkami 189
,Stanoveni intenzit dopravy na pozemnich komunikacich”. Sbér dat probihal soucasné a
automaticky pomoci kamerového zaznamu (kamery byly umistény na sloupy VO, kde po
dobu prazkumu pofrizovaly videozdznam). Data byla nasledné vyhodnocena
z videozdznamU automaticky za vyuziti odborného SW DataFromSky s garanci vysoké
presnosti. Tento zplsob je obecné povazovany za velmi efektivni a bezpecny kvali zpétné
kontrole dat.

2.1 Sbér dat

Z dlvodu dopadl epidemické krize zpusobené virem SARS-CoV-2 zpUsobujicim
onemocnéni COVID-19 bylo po domluvé s méstem provedeno nasobné méreni pro
eliminaci vlivd této krize na vystupni data. Cilem bylo maximalizovat relevanci dat. Tim bylo
mozné eliminovat i dlouhodobé a kratkodobé vlivy omezeni dopravy (napriklad uzavirka
mistni komunikace Taborské aj.).

Sbér dat probihal v bfeznu a nasledné v ¢ervnu v roce 2021. Data byla sbirdna po dobu 16
hodin (od 5:00 do 21:00) v jeden den (stfeda), kterému nepredchazi ani po ném nenasleduji
dny vikendové ¢i svatky nebo jind vyznamna omezeni. Pocasi bylo jasné.

Prizkumy dopravy lze délit na dvé zakladni ¢asti:

- Sbér dat pro potreby kordénového prizkumu,
- Sbér dat pro potreby krizovatkovych prazkuma.

Data pro kordénovy prizkum byla sbirdna pomoci kamer na hlavnich vjezdech a vyjezdech
z mésta Trebice.

V pripadé korddénového prizkumu bylo cilem zaznamenat registracni znacku projizdéjiciho
vozu, druh vozidla, smér prljezdu a cas prajezdu.

V pripadé kfizovatkovych prizkumu nebylo nutné zaznamenavat RZ, bylo naopak nutné mit
prehled o celé plose kfizovatky a zaznamenat za celé obdobi prijezdy vozidel (nutné
zaznamenat dle druhu vozu) pro vSechny pfipustné sméry v kfizovatce. Hlavnim vystupem
je pro kazdou kfizovatku matice smérovych vztahd pro diléi druhy vozidel.

V neposledni fadé byla data sbirdna pomoci automatickych radarovych scita¢t na dvou
lokalitédch: pod MU kfizovatkou (jako soucast sbéru dat z této kfizovatky a pro zohlednénf
tydenni variace dopravy) a na Masarykové ndmésti pomoci automatického systému, které
mé mésto k dispozici (zde jsou k dispozici také historicka data).

2.2 Vyhodnoceni

Data z kordénovych prazkumd byla vyhodnocena specializovanym SW a byla porovnéna
smérovost vjezdu a vyjezdu v rdmci mésta, dale oddéleni skutecné kordénové dopravy
(nebyla poditana vozidla, kterd viedou do mésta a vyjedou za del$i dobu (rdzné pro razné
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sméry - vysoké timto se napfriklad odfiltruji vysoké hodnoty dojizdéjicich a vyjizdéjicich
vozidel). Vystupem jsou hodnoty podilu kordonové dopravy na celkové intenzité pro dilci
vstupy/vystupy ¢i konkrétni koridory ve mésté.

Pro kfizovatkové priazkumy je nezbytné vyuzit standardnich postupl definovanych v
technickych podminkach a prepocitat namérené hodnoty na standardizovanou hodnotu
(tzv. RPDI - vysvétleno nize). Mimo jiné byla pocitédna také tzv. $pickova hodina pro potreby
pripadnych kapacitnich vypoctd. Hlavnim cilem bylo stanovit zmifiovanou hodnotu RPDI,
pocet ndkladnich vozidel a pocet cyklistd. Byly zaznamenavany také dalsi druhy vozidel dle
technickych podminek, které jsou k dispozici zpracovatelskému tymu planu udrzitelné
méstské mobility, zpracovateli dopravniho modelu a méstu. Jedné se vsak o velké mnoZstvi
dat a nebyla proto pro potreby prehlednosti v této zpraveé zahrnuta.

2.3 Data
Data jsou priméarné tabulérni, grafické a déle v pripadé potreby ve formé ShapeFile.

Tabularni data udavaji pro vSechny definované segmenty a jejich vzdjemné sméry pocty
projetych vozidel v rdmci celého dne (RPDI), ktera jsou déale délena na druhy vozidel dle
technickych podminek. VSechna data v tabuladrni podobé jsou vysoce neprehledné a je
nezbytné jejich dalsi zpracovani pro vyhodnoceni dat. Tato data jsou vSak dostupna
zpracovatelim projektu. Data jsou déle k dispozici délena po hodinach (variace dopravy).

Grafické vystupy zahrnuji zatézové diagramy jednotlivych krizovatek, celého mésta a také
grafické zndzornéni tranzitni dopravy.

Vsechny grafické vystupy a pfipadné dalsi je mozné na vyzadani exportovat v lepsi kvalité,
napfiklad ve vektorové grafice. VSechna data budou zaroven poskytnuta zpracovatelskému
tymu, aby s nimi mohl nakladat, jak uzna za vhodné.
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3 Zatizeni zakladni komunikaéni sité mésta Trebic¢

3.1 Ro¢éni pramér dennich intenzit (RPDI)

Jak uvadi TP 188, ro¢ni prdmér dennich intenzit (zkracené RPDI) predstavuje aritmeticky
pramér dennich intenzit dopravy vSech dnd v roce. Udavé se v jednotkdch voz/den pro
vozidla celkem i s rozdélenim na kategorie dle skladby dopravniho proudu (RPDIx).

Odhad hodnoty RPDI se urcuje prepoctem intenzity dopravy zjisténé pomoci dopravniho
prazkumu s vyuzitim prepoctovych koeficientt. Koeficienty zohlednuji denni, tydenni a ro¢ni
variace intenzit dopravy a jsou stanoveny podle charakteru provozu na komunikaci, druhu
vozidla a ro¢nim obdobi, kdy byl proveden priazkum. Nejdrive se uréi RPDI pro kazdy druh
vozidla a vysledné hodnoty se nasledné sectou a vznikne tak hodnota pro vozidla celkem.
Vysledné hodnoty se zaokrouhluji na celd &isla. Detailni postup vypoctu je uveden v TP 189.

Prizkum se podle TP 189 provadi v bézné pracovni dny v mésicich duben, kvéten, cerven,
zafi a fijen. Uskutecnuje se dvakrat béhem dne, a to v ¢asech 7:00-11:00 a 13:00-17:00. Pri
provedeni prizkumy v tyto Casy lze ocekédvat presnost stanovené hodnoty RPDI = 10 %.
Prizkum Ize s ohledem na dopravni Spicku odpoledne posunout na dobu 14:00 - 18:00 v
pripadé potreby. Pri vypoctu RPDI na komunikacich Il. a lll. tfidy se predpoklada znalost
charakteru dopravy na komunikaci. Pro zajisténi vy$si presnosti je mozné provadét
prazkumy po delsi ¢as (napfriklad po dobu 16 hodin, od 5:00 do 21:00, tj. pfipadem v rdmci
tohoto prlzkumu) ¢i cely den nebo dokonce i vice dni.

Zjisténi intenzit je stéZzejnym bodem analyzy soucasného stavu dopravy a zakladnim
stavebnim kamenem pro navrh pripadnych nutnych opatreni.

RPDI na vybranych nejvyznamnéjsich komunikacich v Trebi¢i bylo stanoveno na zakladé
dopravniho prizkumu a vypoctu dle technickych podminek. Vysledné dopravni zatizeni
komunikacni sité v Trebici lze vidét na obrazku nize (viz obrazek 3.1). Obrézek znadzornuje
kromé RPDI vozidel celkem i procentudlni podil nékladni dopravy. Tento Gdaj se bézné
udavé bud v procentech nebo v absolutnich &islech. Tloustka car predstavuje dopravni
zatizeni, barva podil ndkladni dopravy.

Nejvyssich intenzit dopravy bylo dosazeno nedaleko centra mésta, a to na silnici 1/23 na
Komenském nameésti (22 722 voz/den) a Masarykové nameésti (21 840 voz/den). Celkové
nejvytizenéjsi komunikaci je pravé zejména jiz zminéna silnice prvni tfidy. Tato komunikace
je téz silné vyuzivana nakladni dopravou (viz déle).
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3.2 Nakladni doprava

Do kategorie ndkladni doprava byla zahrnuta véechna nakladni vozidla a ndkladni soupravy.

Jak jiz bylo zminéno v Trebici nejvice vytizena silnice 1/23 je téz silné vyuzivana nakladni
dopravou - zejména jeji zapadni Usek od vjezdu do mésta ke kfizovatce s ulici Dr. Ant. Hobzy
(20-23 % z celkové intenzity dopravy) a dale pak jeji Usek mezi kfizovatkou s ulici Nadrazni
a kfizovatkou s ulici Hrotovicka (18 % z celkové intenzity dopravy) a poté na vychodnim okraji
meésta.

V jizni priimyslové zéné na komunikaci Hrotovickd mezi kfizovatkou s ulici Sportovni (1/23)
a krizovatkou s ulici Prdmyslova dochazi k vysokému vyskytu nékladni dopravy (17-18 % z
celkové intenzity dopravy). Dle mapky (viz obrazek 3.2) |ze soudit, Ze znacna ¢ast nakladni
dopravy prijizdi do pramyslové zény od po Hrotovické ze severu od ulice Sportovni (1/23) a
od ulice Priimyslovéa se déle vraci zpatky na sever na silnici prvni tfidy.

Obé vyse zminéné komunikace (silnice 1/23 a ulice Hrotovicka) tedy bezpochyby predstavuji
vyznamné dopravni spojnice pro nakladni dopravu, nebot zhruba 1/5 z celkové intenzity
dopravy na téchto komunikacich je tvofena dopravou nakladni.
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3.3 Cyklisticka doprava

Cyklistickéd doprava je ekologicky, relativné levny a zdravi podporujici zptisob dopravy.
Cyklistickou dopravu lze rozdélit dle ucelu:

a) Ucelové cesty

b) Rekreacni cesty

Mezi Ucelové cesty Ize zahrnout napr. dojizdku do zaméstnani ¢i skoly. Témto cyklistim
nejvice vyhovuji pfimé trasy. Oproti tomu cyklistd vyuzivajici jizdni kolo spiSe pro rekreacni
Ucely nepfima trasa nevadi. Naopak je vhodné, pokud ma cyklista moznost vytycit pro vylet
bezpecny okruh.

Vyrazny vliv na vyuzitelnost cyklistické dopravy mé rozmisténi zdrojd a cild dopravy a terén.

S rozvojem cyklistické infrastruktury jako takové (cyklistické koridory) musi byt spolecné
dotvéreno i zbylé prostredi. Je nutné vytvorit takovou infrastrukturu, po které budou chtit
lidé jezdit. Bezpecné dopravni koridory pro rtizné druhy dopravy, predevsim segregace
silni¢ni dopravy a cyklodopravy je zde zdsadni v mistech, kde je to vhodné.

Z obrazku nize (viz obrazek 3.3) je patrna vyuzivanost komunikacni sité Trebice cyklisty.
Tloustka fialové cary predstavuje rémcovou intenzitu dopravy (cyklistl za den).

Cyklisty nejvyuzivanéjsi jsou v Trebic¢i komunikace na severu mésta - na severozapadé
zejména komunikace Racerovickéa (11/351) u rybnika Kuchyrka a ulice Pousov. Vzhledem k
jejich umisténi v méné zastavéné oblasti Ize predpokladat, Ze mohou byt vyuzivany pro
rekreacni Ucely. Na severovychodé se pak jedné o ulice Budikovickd, Taborska, M. Majerové
a Micova. Tyto komunikace patfi ze zkoumané casti sité Trebice mezi komunikace s nizsi
intenzitou dopravy.

Déle jsou cyklisty hodné vyuzivany na vychodé mésta komunikace Modfinova napojujici
klidnou rezidencni oblast a Usek ulice Brnénskdmezi kfizovakou s ulici Rafaelova a
krizovakou s ulici Ptacovsky Zleb, po které se |ze dostat az vodni nadrzi Lubi.

Posledni komunikaci s vyssi intenzitou cyklistické dopravy je ulice Cyrilometodéjska a na ni
za Smetanovym mostem navazujici ulice Smila Osovského. Tyto ulice slouzi jako hlavni
spojnice severovychodni ¢asti mésta s centrem Trebice. Na téchto komunikacich je proto i
vyrazné intenzita dopravy vsech vozidel celkem (12 472 - 15 581 voz/den).

Po porovnani hodnot intenzit cyklistické dopravy, nédkladni dopravy a RPDI vozidel celkem
na zkoumanych komunikacich si Ize vS§imnout, Ze nejvyssich intenzit cyklistické dopravy je

evvs

rezidenénich oblastech.
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3.4 Tabularni vystupy

Protoze nejvyssi informacni hodnotu ma roc¢ni prdmér dennich intenzit (RPDI), intenzita
nakladni dopravy a intenzita cyklistické dopravy, byly pro jednoduchost a prehlednost
predstaveny vysledky pouze téchto kategorii. Hodnota RPDI je nejzédsadnéjsi informace
potfebnd pro analyzu dopravni situace. Podil ndkladni dopravy je dalezité znat zejména pro
identifikovani Useku zatizenych tranzitni dopravou a UsekUl zatizenych logistikou zdsobovani.
Znalost intenzity cyklistické doprava vypovidd otom, které komunikace jsou nejvice
vyuzivany cyklisty, a tedy kde lze ocekévat poptévku po vhodnych prvcich cyklistické
infrastruktury (napf. vyhrazené jizdni pruhy ¢i stojany na kola).

Intenzity na vybranych vyznamnych komunikacich v Trebi¢i byly zjistovany v ramci
kfizovatkovych priazkum. Kazdé kfizovatce bylo pridéleno pracovni oznaceni (kéd) dle
poradi osazeni kamerami dle jednotlivych tymU sSkolenych pracovnikd. Kazdé rameno
krizovatky poté dostalo vlastni kédové oznaceni. Napft. kfizovatka Taborskd x M. Majerové
byla oznacena jako RA1. Ramena kfiZzovatky byla oznacena RA1T-A (MK M. Majerové), RA1-B
(MK Téborska - vychodnirameno), RA1-C (MK Budikovickd) a RA1-D (MK Tédborska - zapadni
rameno). Hodnoty intenzit na ramenech kfizovatek predstavuji hodnoty intenzit na
mezikrizovatkovych Usecich.

Podrobné jsou jednotlivé Useky a namérené hodnoty sepsany v tabulce niZe (viz tabulka
3.2). Prvni sloupec predstavuje jiz zminéné kédové oznaceni. Nésledujici sloupec obsahuje
nazev komunikace (ulice) a dalsi poté tfidu komunikace. Tfidy byly na tzemi mésta Trebice
rozeznavany Ctyfi - silnice I. tfidy (1), silnice Il. tridy (II). Silnice III. tfidy (Ill) a mistni komunikace

—

MK). Na zékladé namérenych hodnot a tfid komunikaci byla vypoctena hodnota RPDI,
kterou lze vycist ze cCtvrtého sloupce. Zvlast je dale uvedeno mnozstvi vozidel nakladni
dopravy, a to vjednotkdch voz/den a v procentech. V poslednim sloupci jsou uvedeny
intenzity cyklistické dopravy (voz/den). Pod tabulkou se nachazi mapa (viz obrazek 3.4)
schematicky naznacujici princip kédového oznaceni jednotlivych Gsekd.

Tabulka 3.1: Hodnoty intenzit dopravy na jednotlivych usecich komunikaéni sité.

Kod  |Nszev  [Tiida |RPDI [voz/den] [NV [voz/den]| NV [%] | Cyklo [voz/den]
RAL1-O [Téborskd || 5192 562 11% 126
RAL-A_|Marie Majerové _[Ill | 4975 533 11% 111

[RA1-B |Taborski | 2301 246 11% 91
[RAL-C [Budikovicks  |m | 915 93 10% 152
[RA1-D |Taborské  |w | 5192 562 11% 126
[RA2-A |Taborské  |w 681 %  14% 40
[RA2-B [Taborsks  |w | 2421 387 16% 119
[RA2-C |Mitova  |w | 2123 324 15% 109
[RA3-A Kptarose  |w | 3048 365 12% 31
4653 738 16% 43
[RAS-C |Mitova  |w 2138 416 19% 12
[RAG-A | Marie Majerove | 4812 556 12% 64
[RA4-B |M.Majerove  |m | 5744 609 11% 73
[RAd-C_Kpt.Jarose il 3022 3 11% 23

11
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mm RPDI [voz/den] | NV [voz/den] | NV [%] | Cyklo [voz/den]
RA5-A [ Velkomeziti¢ska 5516 488 9% 36

RASB |M.Majerové  |m | 7234 498 7% 73

RA5-C | Velkomezititska 10042 700 7% 39
RAS-D 2854 243 9% 52

[RAG-A |Purkyiovonm. |1 | 11865 2132 18% 41
[RAG-B |Hrotovicks || 16585 2951 18% 39
[RAG-C [Sportovni |1 | 16642 2351 14% 42
1183 126 11% 2
[RA7-B |Hrotovicks |1 | 16844 2847 17% 51
3772 523 14% 22
[RA7-D |Hrotovicks || 15558 2605 17% 51
[RAB-A |Spojovaci || 7893 873 11% 15
[RAB-B |Hrotovicka || 10673 1482 14% a7
[RAS-C |Hrotovicks || 12953 1769 14% 42
[RA-O |znojemsks || 10740 % 17
[RA9-A_|znojemska  |m | 14324 1292 9% 21
2308 109 5% 2
[RAS-C |znojemsks || 10740 % 17
[RA9-D [Spojovaci || 8013 900 11% 22
[RAL0-A [Hrotovicks |11 | 8312 1185 14% 29
3578 699 20% 16
[RALO-C [Hrotovicks || 5709 707 12% 15
[RA11-0 | velkomezifieska | 15581 1366 9% 89
12768 1015 8% 49
[RALLB |Smila Osovského || 15581 1366 9% 89
[RA11-C|Bragnsks  |w | 6193 507 8% a8
12479 1146 9% 29
1990 243 12% 19
10590 921 9% 13
5138 534 10% 15
RAI3-B |Rafaclova || 15126 2202 15% 25
[RAI3-C [Rafaclova |11 | 12031 1899 16% 10
[RA14-A[Brmgnsks |1 11220 1907 17% 74
RA14-B |Rafaclova |11 | 15786 1923 12% 80
[RA14-C [sportovni |1 | 17050 2601 16% 41
[RAIS-A|Brngnsks |1 11638 2191 19% 40
Ras-fi23 [ | 11648 2156 19% 40
[Rats-clujoasas  |w | 254 55 22% 0
[PK1A |Raterovicka |11 | 6091 1076 18% 14
2438 269 11% 6
[Pk1-C_|Komenského namestiil 9419 1516 16% 22
[Pk1-D_UKuchyiky il 5338 875 16% 14

—_
N
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mm RPDI [voz/den] | NV [voz/den] | NV [%] | Cyklo [voz/den]
PK2-A_|Racerovicks |l | 5976 829 14% 39

Pi2-B 2014 136 7% 102

PK2-C_|Raterovicks  |u | 5700 787 14% 131

Pk3-A |Raterovicks || 2737 406 15% 22
Pk3B Horacks  |w | 2299 279 12% 65
Pk3-C_|Raterovicka || 4741 655  14% 43
[Pk4-A_|Komenského namésti[il | 9278 1176 13% 30
[Pk4-B |Jinlavskébrana || 4980 455 9% 30
[Pa-C_|Komenského namestiil 9799 177 12% 45
1481 304 21% 37
[PksB |Jinlavskébrana || 5942 583 10% 56
[Pks-C_|Bedricha Vaclavka |l 8670 907  10% 36
[PksD_|Smila Osovského || 12472 1244 10% 64
Pre-A |wjoas2a  fw 2151 61 17% 18
PreB prarsks |1 12594 2890 23% 8
Pk6-C_[Sucheniova |1 | 11537 2665 23% 10
[Pk7-A_Or Ant.Hobzy |1 | 5671 43 6% 2
[Pk7-B |Sucheniova |1 | 17158 2608 15% 0
Pk7C_|Sucheniova |1 | 12094 2024 20% 2
[Pk8-A_| Komenského namestiil 9583 991  10% 12
Pk8 B |Sucheniova |1 | 17605 2068 12% 16
Pke-C_|Komenskéhonam. |1 | 22722 2371 10% 24
1554 228 15% 2
ProB |Brifovat. |1 16627 2332 14% 11
Pro-C |znojemska  |m | 9212 853 9% 7
[Pko-D |Purkyiovonm. |1 | 11784 2117 18% 6
[PK10A |Znojemsks || 11459 1034 9% 17
3772 523 14% 0
P10 |varikovondm.  |w | 11054 1024 9% 8
3412 420 12% 51
1935 306 16% 33
2189 322 15% 80
3412 420 12% 51
3216 420 13% 92
[PK12-A [Rafaclova |1 | 10159 1317 13% 31
3611 377 10% 16
Pk12C |Rafaclova || 11958 1509 13% 25
[PK13-A [Rafaclova || 9648 1322 14% 19
723 101 14% 10
Pk13-C |Rafaclova || 5522 931 17% 19
6061 632 10% 16
PK14-0 | velkomezifiéska il 6457 725 11% 50
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mm RPDI [voz/den] | NV [voz/den] | NV [%] | Cyklo [voz/den]
PK14-A |Velkomeziti¢ska 1863 205 11% 10

PKI4-B [Mitova | | 6457 725 11% 50

PK14-C | Velkomeziti¢ska 4711 53  11% 51

Pk14D [Mitova  |w | 5929 633 11% 29
[TR1-A_|Komenskéhonam. |1 | 21840 2350  11% 17
TR1B |Bréfovat. |1 16798 2228 13% 13
[TR1-C_|Bedticha Vaclavka || 7198 684 10% 4
koowalyas [ 12594 2890 23%

[KO02-A |Dr. Ant. Hobzy |11 4975 301 6% 2
[k003-A|znojemsks || 9496 687 7% 15
[KO04-A [Hrotovicks |1 | 5709 707 12% 15
koosAlyas i 11648 2156 19% 40
koos-Alujo2ssa  fw | 254 55 22% 0
kooz-Alwzeo  fw | 5522 931 17% 19
[KO0B-A|TynuTrebite  |w | 681 %  14% 40
kooo-Aluy/ssie  fw | 915 93 10% 152
[KO10-A |Raterovicka |11 | 3041 451 15% 24
kowraluyzsize  fw 2299 279 12% 65
kooxslyps [ | 12594 2890 23% 8
k0028 [Or. Ant. Hobzy |11 | 4975 301 6% 2
K003B |znojemské |11 | 949 687 7% 15
k0048 |Hrotovicks || 5709 707 12% 15
kooslyas i 11648 2156 19% 40
koos-B |u/o2ss2  |w 254 55 22% 0
k0078 |Rafaclova || 5522 931 17% 19
[koos-B |uys606r  |w | 681 %  14% 40
k0098 |Budikovicks || 915 93 10% 152
k0108 |Raterovicks || 3041 451 15% 24
k0118 [Horscks il 2299 279 12% 65

—_
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&
9,
KO11'
b
¥ & J
&£ 154~ K006 =
RA1SA R kogs,
PKs. A
Koot (oke—— 16 K005°205-4
KO02'B
K002
500 1000 m

Obrazek 3.4: Kédové oznaéeni kfizovatek a useku komunikaci.
Zdroj: OpenStreetMap.

15



PLAN UDRZITELNE MESTSKE MOBILITY MESTA TREBICE 2022-2027

4 Kfrizovatkové zatézové diagramy

PFi kfizovatkovém prizkumu dopravy byly vytvoreny zatézové diagramy. PFi jejich tvorbé se
pracuje s pojmem Intenzita Spickové hodiny, coz je nejvyssi hodinova intenzita dopravy v
prislusném obdobi - zpravidla béhem bézného pracovniho dne. Obvykle se jedné o casy
7:00 - 9:00 a 15:00 - 17:00. Casy dopravnich $pi¢ek se mohou lisit v zavislosti na velikosti
mést. Odpoledni $picka byva v nékterych méstech mezi 13. a 15. hodinou anebo 16. - 18.

hodinou. Prazkumy se provadi v mésicich duben, kvéten, cerven, zafi a fijen.
Intenzitu dopravy Spickové hodiny lze vypocitat dvojim zplsobem:

a) Vypoctem z Udaju ziskanych prdzkumem

b) Vypoctem z hodnoty ro¢niho priméru dennich intenzit

V pripadé provedeni dopravniho prizkumu v bézny pracovni den v obdobi dopravnich
Spicek se odhaduje intenzita dopravy Spickové hodiny jako nejvyssi hodinovéa intenzita
dopravy za dobu trvani prizkumu. Spi¢kova hodinova intenzita dopravy se stanovuje jako
maximum z hodnot hodinovych intenzit dopravy urcenych jako soucet ctyf po sobé
nasledujicich 15minutovych intervall.

Druhd metoda je zaloZzena na prepoctu podle denniho rozdéleni intenzit dopravy ve
Spickové hodiné béziného pracovniho dne. To neplati v pripadé komunikaci s odlisnym
charakterem provozu, kde mize dochéazet ke $picce v jiné dny v tydnu (rekreacni oblasti).
Vypocditd se prendsobenim hodnoty RPDI prepocdtovym koeficientem RPDI na Spickovou
hodinovou intenzitu dopravy. Pocitd se s celkovym poctem vozidel a predpoklada se
shodna skladba jako pro RPDI. Tento postup by mél byt provadén pouze pokud neni mozné
ve vhodném obdobi provést dopravni prdzkum.

V Trebici probihal kfizovatkovy prizkum od 5:00 do 21:00. Tedy po dobu 16 hodin.
Spickové hodiny byly tedy pokryty. Nize na obréazku (viz obrazek 4.1) je prehled rozmisténi
jednotlivych zkoumanych krizovatek s jejich kédovym oznacenim. Modré krouzky
predstavuji lokaci kfizovatek, kde byly umistény kamery skolnymi pracovniky. Zeleny bod
TR1 je kfizovatka, k niz data o intenzitdch dopravy poskytlo mésto. Kfizovatky RA7, RA13,
PK10 byly feseny nad rdmec zadani. Z kfizovatky PK10 vSak neni k dispozici zatéZzovy
diagram.
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RA15

500 1000 m
| |

Obrazek 4.1: Kfizovatky podrobené kfiZovatkovému dopravnimu prazkumu.
Zdroj: OpenStreetMap.

Na nasledujicich obrézcich (viz obrazek 4.2 az obrazek 4.31) se poté nachéazi pentagramy
dopravniho zatizeni jednotlivych kfizovatek. Cervené jsou zkoumané tseky komunikaci.
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 1 - Taborska x M. Majerové

ZatéZovaci stav:

4 - Budikovicka

106
59 47

26 25| 8 |0 | o |21]24] 2
e — e ——

272
150 56 | 26

1 - Taborska
527
'] o

255

164 | 70

S ——
16425 [61 | 0 [ 0 [190] 24 | 42 |
250 256
506

2 - M. Majerové
Soufet intenzit wiech vjezdd do kfifovatky: 689 voz/h

Hodnoty jeou uvdd@ny we vozth

Obrazek 4.2: Zatézovy diagram - Kfizovatka RA 1.

18
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PLAN UDRZITELNE MESTSKE MOBILITY MESTA TREBICE 2022-2027

Nazev kfiZovatky: KfiZovatka RA 2 - Taborska x Mi¢ova

ZatéZovaci stav:

4 2
o [E
T [
E L=] =1 )§
!'I |
2 5 S
I‘E = - '
& u m

110

123
110

25

2 - Taborska

Soufst intenzit viech wjezdl do kfifovatky: 282 vaz'h

Hodnoty jsou wwadEny ve vozh

Obrazek 4.3: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 2.
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Nazev krizovatky: KfiZzovatka RA 3 - Kpt. Jarose x Micova

ZatéZovaci stav:

[=] Ll
o -
™ = et
= = ™
— i
m | m
g e
= |n +| E
] - = ]
— - - m
™ —
o 8 o
= e
. 3

T —
7 Ju7 ] o 0 | 20 | 148
144 166
310
2 - Kpt. Jarose

Soufet intenzit vEech vjezdl do kfiZovatky: 502 vozth

Hodnoty jsou vwadEny ve vozth

Obrazek 4.4: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 3.
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Nazev kiizovatky: Krfizovatka RA 4 - M. Majerové x Kpt. JaroSe

Zatézovaci stawv:

[ 94 | 210

1 - M. Majerové

108 | a8 [] 0 | 94 | s8
157 153
310
2 - Kpt. Jarose

Souiet intenzit wiech vjezdd do kfifovatky: 692 voz/h

Hodnoty jsou wwidEny ve vozh

Obrazek 4.5: Zatézovy diagram - Kfizovatka RA 4.

210

48

258

o

59 | 172 |

231

489

3 - M. Majerové
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Nazev kfizovatky: KfiZzovatka RA 5 - Velkomezifiéska x Modfinova

Zatézovaci stav:

4 - Jelinkova
739

330
307 | lr‘ﬁs_l_g o |225] 68 [ a7

334

0 | 33 |264] 37

1 - Velkomeziri¢ska
3

41 | 177 | 225

— ———

a1e7 |33 0 | o |19 |68 |39
161 126
287
2 - Modfinova

Soufet intenzit viech vjezdl do kiifovatky: 1312 voz/h

Hodnoty jsou vwddEny ve vozth

Obrazek 4.6: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 5.

22

565
3 - Velkomezifitska
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RAG - Brafova ti. x Hrotovicka x Sportovni

Zatézovaci stav: 3

259

520
261

1 - Brafova tr.
1

701
355

346 [ 571 [ 0 o | 261 | 529
917 1 790
1707

2 - Hrotovicka

Soufet intenzit viech vjezdh do kfidovatky: 2321 vaz/h

Hodnoty jsou wwddény ve vozth

Obrazek 4.7: Zatézovy diagram - Kfizovatka RA 6.

571 | 259
30

[

o

528 | 355 |
LLE

1714
3 - Sportovni
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 7 - Hrotovicka x Kosmakova

Zatezovaci stav:

4 - Kosmakova
az1

199 222
122] 7 [70 [ 0o | o Jaaa] o [70

70 |

1 - Hrotovicka

0 | 24 |722
816

Souget intenzit viech vjezdd do kfifovatky: 2088 voz/h

Hodnoty jsou vwddEny ve vozh

Obrazek 4.8: Zatézovy diagram - Kfizovatka RA 7.

24

934

23 [841| 70| 0

3 - Hrotovicka



PLAN UDRZITELNE MESTSKE MOBILITY MESTA TREBICE 2022-2027

Nazev kfizovatky: KfiZovatka RA 8 - Hrotovicka x Spojovaci

Zatezovaci stav: Krizovatka RA 8 - intenzity

]
ol [8 3 |
y ¥
2l °
e :—§§
== ==
| | ks

254 | 143 0 0 | 318 | 172
4390

397

BE7
2 - Spojovaci

Souiet intenzit wiech vjezdd do kfiiZovatky: 1772 voz/h

Hodnoty jsou uvwidény ve vozh

Obrazek 4.9: Zatézovy diagram - Kfizovatka RA 8.
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 9 - Znojemska x Spojovaci

Zatézovaci stav: Kfizovatka RA 9 - intenzita

4 - Spojovaci
B53
416 437

304 2 [110] 0 [ o [a308] o [229

1 - Znojemskéa

—

|2 [3@[o]o|T

16 118
194

2 - parkovisté

Soufat intenzit wEech vjezdd do kfifovatky: 1931 voz/h

Hodnoty jsou uvwddEny ve vaz/h

Obrazek 4.10: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 9.

26
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1211
3 - Znojemska
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 10 - Hrotovicka x Zdirského

ZataFovaci stav:

- Tl
b ]
uh
o = Iy
™~ Ll
3 [H 3
= L]
8 </ 8
2 4 = 2
T . = T
L] —_— L]
i 2@ ™
M| ™ Ll o
o 1
- =1

;1i1‘n 0 o | 24 [ 168
208

192

00
2 - Zdérského

Soutet intenzit viech vjezdd do kiiZovatky: 989 voz'h

Hodnoty jsou uvadény ve vaz/h

Obrazek 4.11: Zatézovy diagram - KfiZzovatka RA 10.
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Nazev kfizovatky: KfiZovatka RA 11 - Velkomezifiéska x Brnénska

Zatezovaci stav: Kfizovatka RA 11 - intenzita

B73
[ 248 | szo0

ll-lTnl

1 - Cyrilometodéjska
1
728
516 |

208

B2 | 3 3 |2a0 | m
343

91 | 516 |
608

293
636

Soudet intenzit vEech wjezdh do kfiZovatky: 1774 voz/h

Hodnoty jsou uvwddény we vozth

2 - Brnénska

Obrazek 4.12: Zatézovy diagram - KfiZzovatka RA 11.
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703

1

1311
3 - VelkomeziFi¢ska
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Nazev kfizovatky: KfiZovatka RA 12 - Velkomezifi€éskad x Samesova

Zateézovaci stav:

1 - Velkomezifi¢ska

555

[
355

[ 527 |
533

o | o
|

1088
3 - Velkomezifi¢ska

| 205 |

&

52

111

203

2 - SameSova

Soufat intenzit vEach vjezdd do kfiZovatky: 1285 voz/h

Hodnoty jsou vwddény ve vozth

Obrazek 4.13: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 12.
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 13 - Rafaelova x Brnénska

ZatéZovaci stav:

| =
] I
-] 1]
L . s
= =)
] = Lt -1
ﬁﬂ = ufy
E =]
m | o
[-'3 -] o
u — -
™~ | @ ] )
=5 =~ = (B3
L= Ll o
™ )
- ~

T ——
6 | 257 [ 0 0 | 49 | 205
323 254
577

2 - Brnénska

Spuiet intenzit viech viezdh do kfiZovatky: 1820 voz/h

Hodnoty jsou uwadEny ve vozth

Obrazek 4.14: Zatézovy diagram - KfiZzovatka RA 13.

30

3 - Brnénska
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka RA 14 - Sportovni x Brnénska

ZatéZovaci stav: Kfizovatka RA 14 - intenzita

565
226

1 - Brnénské
11|¢5

581
18

— —
262 | 576 | 0 0 | 226 | 516 |
838 742

1580
2 - Brnénska

Soutet intenzit wiech viezdl do kfizovatky: 2238 voz/h

Hodnoky jsou uvddény ve vaz/h

Obrazek 4.15: Zatézovy diagram - KfiZovatka RA 14.

3 - Sportovni
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Nazev kiizovatky: Kfizovatka RA 15 - Brnénska x 111/02325

ZatéZovaci stav:

s [ 7 J o] o | s | s
16 [ 13

30
2 - 11/02325

Soufet intenzit viech vjezdd do kiifovatky: 1213 vaz/h

Hodnoty jsou utwddény ve vozth

Obrazek 4.16: Zatézovy diagram - KfiZzovatka RA 15.

32

586

7
9

§ | 597 | 0 | 0
506

1199
3 - Brnénska
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka PK 1 - Racerovicka x U Kuchynky

ZataFovaci stav:

4 - U Kuchynky

333
152 182
n__l_ o [143] o [ o J22]

= 3

E 2

(2] ™~ iy
g &7 F |
g L7 = é
Emn =1 -

1 Ial 2

g |8 S|
s MERE.
'_'| ol A E m

8 i

" g

35 [ 9 [91] o | o0 [1s |17 [100
135 133
268
2 - U Obdrky

Soufet intenzit wiech wjezdd do kfifovatky: 1149 voz/h

Hodnoty jsou wvwddEmy ve vaz/h

Obrazek 4.17: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 1.
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka 2 PK - Racerovicka x ZK Pod Kuchyiikou

ZatéZovaci stav:

252

300
48

1 - Racerovicka
30
]

330
290

&0

———
W [ s8a [ o 0o Ja [ 1

119

717
2 = ZK Pod Kuchyiikou

Soufet intznzit wiech vjezdh do kfifovatky: 759 vazh

Hodnoty jsou uwddény ve vozth

Obrazek 4.18: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 2.

34

L] 252
310

[

1

o

71 | 290 |
361

3 - Raferovicka
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka 3 PK - Racerovicka x Horacka

ZatéZzovaci stav:

[ 129

136
7

1 - Racerovicka
306
a

170
165

5 111 0 0 | 7 | 127
116 134
250
2 - Horacka

Soutet intenzit viech wjezdl do kfiZovatky: 544 voz/h

Heodnoty jsou vwddény ve vazh

Obrazek 4.19: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 3.

o

127 | 165 |
753

3 - Raferovicka
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka PK 4 - 9, kvétna x Jihlavska brana

Zatezovaci stav: Kfizovatka PK 4 - intenzity

4 - Jihlavska brana
557

296 [7)
1661 13 [117] o | o Jasz2[ 18 [ s

326 ] 81

1-9, kvétna

447

J——
%1 |415]117] 0 | 0 | 40

— —
113 |a oo |17[18] 6L
96

162
2 - V. Nezvala

Soufer intenzit wiech vjezdh do kfiZovatky: 1424 voz/h

Hodnoty jsou vwddEny ve vozth

Obrazek 4.20: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 4.

36

593

1040

3 - Komenského nam.
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Nazev kfiZovatky: Kfizovatka PK 5 - Jejkovska brana x Bedficha Vaclavka

Zatezovaci stav:

335

5

1
57 | 444 | 0 | o [ so

1 - Bedricha Vaclavka

5T i!s: 0 0 | 50 | 227
324 277
601

2 - Jejkovska brana

Soufat intznzit vEech vjezdd do kfifovatky: 1380 voz/h

Hodnoty jsou vwddEny ve vazih

Obrazek 4.21: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 5.

335

267

502

227

B71

1273
3 - Smila Osovského
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Nazev kfizovatky: KfiZzovatka PK 6 - Prazska (1/23) x 111/02324

ZatéZovaci stav:

329

1 - Prazska (1/23)
5

296

11 247

258

[

71 ] 11 [ © 0 [ 82 | 8
51

B2

173
2 - /02324

Soulet intznzit vEach vjezdd do kfifovatky: 645 voz/h

Hodnoty jsou vwadény ve vozth

Obrazek 4.22: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 6.
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234
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Nazev kiiZovatky: KfiZzovatka PK 7 - Sucheniova x Dr. Ant. Hobzy

Zatézovaci stav:

639
[ 14 | s25

1 - Sucheniova
a5

606
16 | 590

16 | 245 [ 0 |

| 1a [ 307

625

0 | 0 E“
70
lj%?
3 - Sucheniova

307 | 590 |
897

261

321

5E

2

2 - Dr. Ant. Hobzy

Spulet intenzit viech vjezdl do kfiZovatky: 1797 voz/h

Hodnoty jsou vwidEny ve vaz/h

Obrazek 4.23: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 7.
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Nazev kfiZzovatky: KfiZovatka PK 8 - Komenského nam. x Sucheniova

Zatézovaci stav:

1266
[ 39z | a4

.E

- o

O |

s |

i~

= o

w

L] “_

i~ h'n"
=
L2

365

36 116 | 0 0 |32 | 112
281 T 504
G985

2 - Komenského nam.

Spufet intznzit viech vjezdl do kfifovatky: 2566 voz/h

Hodnoty jsou wwddény ve vozh

Obrazek 4.24: Zatézovy diagram - KfiZovatka PK 8.

40

B74

| o

112 | 707 |

116
950

819

3 - Sucheniova



Nazev kfizovatky: Kfizovatka PK 9 - Brafova tf. x NadraZni x Jungmannova

Zatézovaci stav:

1 - Brafova tf.

4 - Jungmannova

159

159

[ o

o | o [13a]3s

257 o [78 ] 0 | o |370|13a| 67
375 571
946
2 - NadraZni

Soutat intenzit viech vjezdd do kfiZovatky: 2014 voz/h

Heodnoty jsou vwdd&ny ve vozih

Obrazek 4.25: Zatézovy diagram - Kfizovatka PK 9.

78 | 392 | 25
IE

3 - Brafova tF.

1213

67 [651] 0 | 0 | 0 |
718
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Nazev kfizovatky: KfiZzovatka PK11 - Modfinova x Samesova

ZatéZovaci stav: ZatéZovaci stav 1

4 - SameSova

352

183

104 | :lslﬁ? [ 3

3 |104] 31 [ a5

e —

3
3-"1
HEE '
£ ][=
3 (B )
=
'-" HE
R ——
2
'
25 [35 [ a7 [ 2 | 2__-21[31|;7
109 91
200

Souiet intenzit viech vjezdd do kiifovatky: 549 voz/h

Hodnoty jsou uwddEny ve vazjh

Obrazek 4.26: Zatézovy diagram - Kfizovatka PK 11.
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37 |26 | 27 | 1
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Nazev kfizovatky: KfiZzovatka PK 12 - Rafaelova x Samesova

Zatazovaci stav:

| -

L (.}

| 1]

SE R

m " - m
T |® = @
8 3| &
m |- (-]
[ = o [
L] | || L}
™~ m

in| & S

| " n

[=]

a 5

———
51 137 [ o o | a4 | 1m0
188 214

Souiet intenzit viech vjezdd do kfifovatky: 143% voz/h

Hednoty jsou vwddEny ve vozth

Obrazek 4.27: Zatézovy diagram - KfiZzovatka PK 12.
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Nazev krizovatky: Krizovatka PK 13 - Rafaelova x Micova

ZatéFovaci stav:

4 - parkovisté

76

15 61 |
3ls|7lole]alz[m]
R — e —....

1 - Rafaelova

Soudet intenzit wiech viezdd do kiZovatky: 1231 voz/h

Hodnoly jsou uvaddny v voih

Obrazek 4.28: Zatézovy diagram - Kfizovatka PK 13.
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Nazev kfizovatky: Kfizovatka PK 14 - Velkomezifiéska x Micova

Zatéiovaci stav:

4 - Micova (Z)
661
335 326
119 (200 24 [ 2 [ 2 88 [193] 43 |
- p—

g

11

‘V

—

229

1 - Velkomezifiéska ())
1

120 | 200 1‘ 51' 193 18

609
2 - Micova (V)

Soudet intenzit viech viezdd do kfizovatky: 971 vozih

Hodnoty jsou uvadény ve voz/h

Obrazek 4.29: Zatézovy diagram - KfiZzovatka PK 14.

1 15 i'."i
13
iLI
3 - Velkomezifiéska (S5)

1

18 | 20 | 14
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Nazev kfiZovatky: KfiZovatka TR 1 - Brafova tf. x Bedficha Vaclavka

ZatéZovaci stav:

218
[ 107 | 812

1 - Brafova ti.
HI:B

211
207

__Ezzi!ng!ﬁ::ii__ 0 | 107 | 388
265

475

740
2 - Bedficha Vaclavka

Soufet intenzit wiech vjezdh do kfifovatky: 2358 voz/h

Hodnoty jsou uwddény ve vozh

Obrazek 4.30: Zatézovy diagram - Kfizovatka TR 1.
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5 Radarové méreni

V Trebici byl na ulici Sportovni pod mimouroviiovou kfizovatkou vedle nemocnice umistén
dopravni radar (pouze pro statistické Gcely). Tento radar umoznil efektivni sbér dat pro
celou mimourovinovou kfizovatku a mimo jiné umoznil sbér dalsich dat, jako je rychlost
projizdéjicich vozidel (obrazek 5.1, obrazek 5.2) a denni (obrazek 5.3, obréazek 5.4, obrazek

5.6, obrazek 5.7), resp. tydenni (obrazek 5.5, obrazek 5.8) variaci dopravy.
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Obrazek 5.1: Histogram rychlosti projizdéjicich vozidel - km/h.
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Obrazek 5.2: P rozdéleni rychlosti projizdéjicich vozidel - km/h.
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Obrazek 5.3: Denni variace dopravy pro dny v tydnu (smér na vychod) - voz/h.
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Obrazek 5.4: Denni variace dopravy
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Obrazek 5.5: Denni, resp. tydenni variace dopravy (smér na vychod) od pondéli 31. 5.

2021 do étvrtku 10. 5. 2021 - voz/h.
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Obrazek 5.6: Denni variace dopravy pro dny v tydnu (smér na zapad) - voz/h.
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Obrazek 5.7: Denni variace dopravy
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6 Tranzitni doprava

V rozhodujici dny pro uréeni tranzitni dopravy byla v Trebici nizkéd droven kvality a vysoka
zdrzeni, v nékterych pripadech i pres plil hodiny oproti standardnimu stavu. Tato skutecnost
ma znacny vliv na urceni tranzitni dopravy (tj. vozidla, kterd v Trebici viibec nezastavuji ani
kvali vylozeni nebo nalozeni zbozi ¢i pasazér(l) a stava se v nékterych pripadech totoznou
s prujezdnou dopravou, kterd méa ve mésté cil. Je tedy mozné, Zze nékteré hodnoty budou
vys$s$i nez ve skutecnosti.

Pocty vozidel tranzitni dopravy pro dil¢i sméry jsou uvedeny v matici vztahd v tabulce nize
(tabulka 6.2). Dojizdka a vyjizdka naopak v tabulce (tabulka 6.3). Graficky vystup je v obrazku

11/360 11/351
sever |Taborska]Budikovicka]sever |Horack
102 75

375 104 190

nize (obréazek 6.1).

Tabulka 6.1: Vystupy z kordonového prizkumu - voz/den.

1/23 11/351 |1/23
z/do zapad |11/410 | 11/360jih | jih vychod
95 29

/23 zépad | 18 7 324 4

/410 426 - 209 223 238 120 35 9 38 6

1/360jih 465 82 - 446 179 263 97 21 53 34

11/351 jih 499 87 577 - 488 493 57 68 194 93
1/23 vychod WA 79 467 624 - 433 4 99 115 131
11/360 sever [k} 56 687 293 336 - 151 36 84 47
Taborska 95 21 64 90 56 154 - 372 19 23
Budikovicka ¥ 7 30 62 64 27 364 - 39 22
11/351 sever 8] 22 150 188 109 75 15 60 - 61

Horacka 97 22 138 112 128 75 26 47 53 -

Tabulka 6.2: Dojizd'ka/vyjizdka - voz/den.
1/23 zapad [E[OM4S

/410 1331
11/360jih 3487
11/351 jih 2281
2577
11/360 sever PAFE
Taborska 680

Budikovicka pA¥i

(o4

0
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11/351 sever K]
Horacka 562

Budikovicka

Legenda Taborska
Potty vozidel v obou smérech za den N\
(barva udava stejnou informaci) 11/351 sever \\”‘\,,,,II 1300 e

?I'-Iprécka

0 500 1000 m
| | |

Obrazek 6.1: Grafické znazornéni vystupt z kordénového prizkumu.
Zdroj: OpenStreetMap.

Z téchto hodnot lze vycist napriklad podil tranzitni dopravy na nejzatizenéjsim koridoru
v centru mésta (silnice 1/23). V nejzatizenéjsSim Useku na Masarykové ndmésti je hodnota
RPDI 22 722 voz/den. Vozidel tranzitni dopravy je na tomto koridoru v zavislosti na souctu
nékolika smérd (z 1/23 zédpad do 11/360 jih, 117351 jih, 1/23 vychod, 11/360 sever, z 11/410 do
117360 jih, 117351 jih, 1/23 vychod, 11/360 sever, z 11/351 sever do 11/360 jih, 11/351 jih, 1/23 jih,
z Horacka do 117360 jih, 117351 jih, 1/23 jih; plati pro oba sméry, tam i zpét) celkem 6 098
voz/den, coz &ini cca 27 % z dopravniho proudu. Pro otédzku obchvatu je nezbytné poditat
pouze tu ¢ast, kterd bude s jistotou vyuZivat obchvat, coz neni snadné urdit. V rdmci tranzitni
dopravy je vS§ak mozné tyto sméry odhadnout. Cilem daného reseni viak je, aby obchvat byl
vyuzivan i vnitroméstskou dopravou. Budeme tedy pocitat pouze ¢ast smérd (z 1/23 zdpad
do 11/360 jih, 11/351 jih, I/23 vychod, 11/1360 sever, z 11/410 do 11/360 jih, 11/351 jih, 1/23 vychod,
117360 sever; plati pro oba sméry, tam i zpét), coz ¢ini 4 653 voz/den (cca 20 %) z tranzitni
dopravy a neurcitou hodnotu z dopravy vnitroméstské.
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7 Verejna hromadna doprava

Dle zadéavaci dokumentace je cilem prizkum verejné hromadné dopravy zajistit:
- Prepravni objemy pro porozuméni poméru poptavky a nabidky;

- Zajisténi  klicovych podkladld pro tvorbu dopravniho modelu (¢tyrfazovy
multimodalni model dopravy);

- Aktualizované podklady pro analytickou ¢ast.

Obecné Ize stanovit, ze prvni cil de facto shrnuje i nésledujici dva cile. Dllezitym bodem,
ktery byl v zadavaci dokumentaci dale zminén bylo zhodnoceni dat, které ma k dispozici
mésto. Vzhledem k trvajicim vlivim globalni pandemické krize je soucasny stav dopravy (ve
méstech velikosti Trebice to pro verejnou hromadnou dopravu plati velmi vyrazné) mnohdy
velminevyzpytatelny a silné zatizeny. Napfriklad mnoho lidi jezdi individualni automobilovou
dopravou. A to jednak ze strachu z onemocnéni a déle z nafizeni ¢i doporuceni
zaméstnavatell atd. To casto zpUsobuje zpétnovazebnou smycku, kdy zvySeny pocet
vozidel na silnicich vycerpéa kapacitu z dopravni sité a hromadné doprava s nizkou mirou
preference posléze vyrazné trpi. Diisledkem je klesajici poptavka. Reseni celého projektu je
v mnoha ohledech vyzvou. Zpracovatelé dokumentu podali jasnou zpréavu o nezbytnosti
dodani dat, kterad popisuji co mozné nejstandardnéjsi chovani. Data tedy po méreni musela
byt porovnavéna a prepocitdvana na standardni ocekavatelné hodnoty. Zjednodusené
receno neni cilem popisovat extrémni situace. Takt bylo pfistoupeno i k této casti prazkumu.
Samotny prazkum probéhl v rozsahu popisovaném v zadavaci dokumentaci a velké energie
byla vénovéna kombinaci namérenych hodnot z dostupnymi daty.

Dle pozadavkl méa probéhnout prazkum jak zastdvkovy, tak vozidlovy. V pfipadé
zastavkového prizkumu (prizkum vystupu a néstupu do vozidel na dané autobusové
zastévce) probéhl prizkum na zastavkach Komenského namésti, Zel. St., Marije Majerové,
Za Rybnikem a Zerotinovo nam. v dobé ranni $picky. Priizkum ve vozidle probéhl pro linky
s ¢iselnym oznacenim 1, 4, 5. Pdvodni navrhované Karlovo ndmésti nemohlo byt reseno kvali
rekonstrukcim.

Pfi srovnanilet 2018, 2019 a 2020 je patrny dopad pandemické krize (obrazek 7.1). Zatimco
pro roky 2018 a 2019 (¢astecné pro rok 2020, pro mésice leden a Unor pred karanténnim
stavem) je zfejmé, Ze ro¢ni variace dopravy ma standardni pribéh (v rdémci dvou let se pro
kazdy mésic lisi hodnoty maximalné v intervalu 6 %, v roce 2020 zpUsobila opatfeni spojena
s pandemii vyznamny propad predevsim na jare a na podzim/zimu.

Mésic duben je v tomto ohledu vyznaény nedostatkem dat, protoze od breznového
vyhldseni krizového stavu bylo na Vysociné zavedeno bezplatné jezdéni verejnou
hromadnou dopravou. Vzhledem k tomu, Ze nize uvedené data o poctu cestujicich pochazi
z evidence plateb, neni pro mésic duben mozné pouzit zddna data, stejné tak jsou ovlivnény
i mésice brezen a kvéten.

Extrémnimi mésici jsou brezen (data ovlivnéna bezplatnym jizdnym) a listopad. V obou
pripadech tvofil pocet prepravenych cestujicich priblizné 40 % z poctu prepravenych
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cestujicich ze stejného mésice minulého orku. Cervenec 2020 se d& naopak povazovat za
mésic nejblize standardnimu stavu, kdy byl pocet prepravenych cestujicich na hodnoté 84
% z minulého roku. Na tfech ctvrtinach se pohybovaly i mésice cerven a srpen. Zbytek roku
je zna¢né ovlivnén nouzovym stavem a omezenimi. Tento trend jasné stanovuje, Ze neni
mozné soucasna mérena data z vefejné hromadné dopravy vyuzivat v rémci dlouhodobého
planovani dopravy. Pouze spise jako ukazatel aktualniho stavu.

=—@=2018 =@=2019 =0=2020

Leden
350 000

Prosinec 300 000 Unor

Listopad Brezen
Rijen Duben
ZaF Kvéten

Srpen Cerven

Cervenec

Obrazek 7.1: Grafické znazornéni prepravenych cestujicich pro jednotlivé mésice v letech
2018-2020.

Vystup a nastup na zastavkach byl ddlezity pro posouzeni rozdilu oproti standardnimu stavu.
Data byla porovnavéana s daty, které si mésto v rdmci prazkumu VHD nechalo zpracovat v
roce 2019 na podzim, tj. v obdobi, kdy nebyla doprava ovlivnéna pandemickou krizi. Jiz nyni
lze stanovit, Ze tato namérend data vzhledem k rozsahu a robustnosti mize mésto
momentalné povazovat za nejpresnéjsi méreni, které je k dispozici, které vypovidd o
standardnim stavu. Déle uvedené hodnoty byly porovnavany s vyse zminénym prizkumem,
ktery provadél tym Ing. Rastislava Vasicka a Ing. Jana Vacka. Je nezbytné upozornit, ze byly
od té doby upraveny jizdni fady a vedeni linek, v¢. umisténi zastavek kvuli rekonstrukci
Karlova ndmésti. Karlovo namésti z tohoto ddvodu nemohlo byt méreno.

Na Komenského ndmésti byly secteny pocty nastupujicich a vystupujicich pro rdzné linky v
poctech cca o 20-30 % nizsich nez v roce 2019 (prizkum probihal v ¢ervnu 2021). Stejny
stav byl i na dalSich zastadvkach. Srovnani je v tabulce nize (tabulka 4). Méreni probihalo v
ranni Spicce, jak bylo stanoveno v zadavaci dokumentaci. Ranni Spickou je v tomto kontextu
mysleno obdobi 6:00-8:00.
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Tabulka 7.1: Nastup a vystup na zastavkach v case 6:00-8:00, srovnani pruzkumu 2019 a
2021.

2019 | 2021 2019 | 2021
RUNEETIC 4 11 3 7°% 35 23 12 66%

6 5 1 8% 17 14 3 8%
19 16 3 84% 8 7 1  88%
29 20 9 6% 7 6 1 8%
1 1 0 100% 11 10 1 91%

Jednd se pouze o interval dvou hodin vranni $picce. Vzhledem k frekvenci spoju a atraktivité
MHD se jednd o pomérné malé hodnoty. Rozdily tedy poukazuji na urcity trend poklesu
poptavky, ale pro jednoznacné rozhodnuti by bylo treba vétsiho casového rozsahu. Obecné
Ize vSak stanovit, Ze data opét naznacuji, ze je obecné poptavka nizsi a tedy nerelevantni.

Co se tyce linkovych prizkumd ve vozidle, byly provérovany linky 1,4 a 5. Byl pocitan pruijezd
obéma sméry z koneéné na koneénou a zase zpét, v grafech nize je vizualizovana variace
nastupu a vystupu (obrazek 7.2, obrazek 7.3, obrazek 7.4).

14
12
10
8
6 i s Nastup
4 l I  Vystup
2 I I I I l Obsazenost
0 m (I mn ul BN
> o ) > ) S W X > o
‘{{g’@ \;’\?\"b \\)(' \\CE ('\\0A (\'b(o Q’bé\ &’b,\/ P Q}‘o \boQb \OA
:\o(‘ 2 O &R < ° © éab v o QQ$°
)
/\/’b$ %O <« N ‘90 %’bk\ ({;b O
& &
\EO

Obrazek 7.2: Prizkum ve vozidle linky 1 (7:31).
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18
16
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0
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Obrazek 7.3: Prizkum ve vozidle linky 5 (7:01).
14
. Nastup
. Vystup
e Obsazenost

Obrazek 7.4: Prazkum ve vozidle linky 5 (7:47).

Obecné nenivefejnd hromadna doprava v Trebici vyuzivdna v celém potencidlu. Zaroven je
mozné stanovit, ze adekvatni data pro potfeby modelu a dokumentu jsou kvili dopaddm

3t

podarilo ovérit vhodnost dliikladnéjsich méreni a urcit data vhodné pro potreby analytické
¢asti a modelu.
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